CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da Sessão do dia 03 de fevereiro de 2025.
Ata da 2ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal, realizada aos 03 dias do mês
de  fevereiro  de  2025.  Presidência:  Vice-Presidente  em  exercício  Rodrigo
Louzada.  Secretaria:  Priscila  Franco  de  Oliveira  e  Renato  Pires  da  Rosa.
Vereadores  presentes:  Élcio  Gustavo  Silveira  Arruda,  Fábio  Luis  Voltarelli,
Felipe  Antonio  Strozzi  Lamellas,  Ismael  Miguel  da  Silva,  Matheus  Ribaldo
Ferreira da Costa, Renata Anchão Braga Bulgarelli e Taís de Cassia Comandini.
Vereador ausente à sessão: Alan João Orlando. Havendo número legal o Senhor
Presidente deu por aberta a Sessão. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou
a dispensa da leitura da ata da sessão anterior, visto que os Vereadores já
tomaram conhecimento de seu conteúdo previamente. Dispensada a leitura da
ata com concordância unânime dos Vereadores,  a mesma foi  submetida à
discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. Na sequência, a Senhora
1ª Secretária fez a leitura das matérias constantes do Expediente: Recebidos
dos Senhores Vereadores: Requerimentos apresentados pela Vereadora Priscila
Franco de Oliveira: N° 88/2025, requerendo constar em ata voto de pesar pelo
falecimento da Senhora FATIMA APARECIDA SPADOTTI LEOPOLDO; Despacho
favorável.  N°  20/2025,  solicitando  informações  sobre  a  abertura  de  uma
“dengário” emergencial no município; Aprovado por unanimidade. N° 21/2025,
encaminhando o Anteprojeto de Lei nº 01/2025, que cria o Projeto Agente
Mirim de Combate à Dengue no Município de Porto Ferreira; Aprovado por
unanimidade. N° 23/2025, solicitando informações sobre a possibilidade de
retorno do Abono Aniversário para os servidores públicos municipais; Aprovado
por unanimidade. N° 24/2025, solicitando informações sobre o levantamento
para  fornecimento  de  material  escolar  e  uniformes  para  alunos  da  Rede
Municipal  de  Ensino,  com  comprovação  de  insuficiência  de  condições

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/02/2025 às 03:51:43 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 R
od

rig
o

Lo
uz

ad
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
Br

as
ile

ira
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 M
O

AU
7-

SX
6F

H
-B

Y3
KZ

-E
ZV

O
Z-

5P
BB

6
ou

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MOAU7-SX6FH-BY3KZ-EZVOZ-5PBB6
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MOAU7-SX6FH-BY3KZ-EZVOZ-5PBB6

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

financeiras;  Aprovado  por  unanimidade.  N°  25/2025,  solicitando  informações
sobre o Programa de Recuperação Fiscal (REFIS) 2025 no município; Aprovado
por unanimidade. N° 36/2025, encaminhando o Anteprojeto de Lei nº 03/2025,
que institui o Programa Remédio em Casa no âmbito do município de Porto
Ferreira e dá outras providências;  Aprovado por unanimidade. N° 37/2025,
encaminhando  o  Anteprojeto  de  Lei  nº  04/2025,  que  dispõe  sobre  a
obrigatoriedade do fornecimento de medicamentos pela rede pública de saúde
aos pacientes com receitas prescritas por médicos particulares, conveniados
ou  cooperados  a  planos  de  saúde  e  estabelece  as  condições  para  sua
dispensação  conforme  a  Relação  Municipal  de  Medicamentos  Especiais
(Remune);  Aprovado  por  unanimidade.  N°  38/2025,  encaminhando  o
Anteprojeto de Lei nº 04/2025, que institui o Programa “Adote uma Praça” no
âmbito do município de Porto Ferreira e dá outras providências; Aprovado por
unanimidade. Requerimentos apresentados pelo Vereador Rodrigo Louzada: N°
112/2025, requerendo constar em ata voto de pesar pelo falecimento de ANNA
TAVARES DE SOUZA; Despacho favorável. N° 114/2025, requerendo constar
em ata voto de pesar pelo falecimento da Senhora IVONE APARECIDA SCARPA
AMBROSIO;  Despacho  favorável.  Requerimento  apresentado  pelo  Vereador
Ismael Miguel da Silva: N° 125/2025, requerendo constar em ata voto de pesar
pelo  falecimento  do  Senhor  RICARDO  LUIZ  MONTEIRO;  Despacho
favorável.  Requerimentos  apresentados  pelo  Vereador  Matheus  Ribaldo
Ferreira da Costa:  N° 22/2025,  solicitando informações sobre a iluminação
pública de Porto Ferreira; Aprovado por unanimidade. N° 34/2025, solicitando
informações sobre o transporte público municipal para idosos; Aprovado por
unanimidade. N° 39/2025, solicitando informações sobre as aulas da Secretaria
Mun i c i pa l  de  Cu l tu ra  e  Economia  C r i a t i va ;  Ap rovado  po r
unanimidade.  Requerimentos  apresentados  pela  Vereadora  Taís  de  Cássia
Comandini: N° 26/2025, solicitando informações sobre exames e cirurgias que
estão  paradas  a  anos  e  sem andamento;  Aprovado  por  unanimidade.  N°
30/2025, solicitando informações sobre o asfalto do bairro Jardim Esperança;
Aprovado  por  unanimidade.  N°  31/2025,  solicitando  informações  sobre  a
pavimentação  da  Avenida  Nossa  Senhora  Aparecida;  Aprovado  por

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/02/2025 às 03:51:43 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 R
od

rig
o

Lo
uz

ad
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
Br

as
ile

ira
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 M
O

AU
7-

SX
6F

H
-B

Y3
KZ

-E
ZV

O
Z-

5P
BB

6
ou

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MOAU7-SX6FH-BY3KZ-EZVOZ-5PBB6

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

unanimidade. Requerimento apresentado pela Vereadora Renata Anchão Braga
Bulgarelli: N° 27/2025, solicitando informações sobre o aquecimento da piscina
mun i c i pa l  “ P ro fe s so r  Oswa ldo  A ran tes ” ;  Ap rovado  po r
unanimidade. Requerimentos apresentados pelo Vereador Fábio Luis Voltarelli:
N°  32/2025,  solicitando  informações  sobre  a  possibilidade  da  criação,  por
intermédio da Unidade de Tributação e das informações dispostas no Setor de
Cadastro Imobiliário, de uma Comissão, com a participação da sociedade para
a  revisão  do  IPTU;  Aprovado  por  unanimidade.  N°  35/2025,  solicitando
informações e cópia do contrato de iluminação entre a Prefeitura Municipal e a
empresa G-ENERGY ILUMINAÇÃO PÚBLICA, bem como os relatórios de serviços
realizados,  com a  discriminação de bairro  a  bairro  e  as  ruas  onde foram
realizadas  a  substituição  das  luzes  dos  postes  de  energia;  Aprovado  por
unanimidade.  Requerimentos  apresentados  pelo  Vereador  Felipe  Antonio
Strozzi Lamellas: N° 33/2025, solicitando informações sobre a atual situação
financeira  do  município;  Aprovado  por  unanimidade.  Em  seguida  o  Senhor
Presidente informou que o Expediente foi encerrado, não havendo tempo para
deliberações de demais matérias constantes do Expediente e da palavra livre
inicial.  Ato  contínuo o  Senhor  Presidente  solicitou a  dispensa do intervalo
regimental para dar entrada na Ordem do Dia. A solicitação foi aprovada por
unanimidade. Não havendo matérias a serem deliberadas na Ordem do Dia, o
Senhor  Presidente  deixou  a  palavra  livre  final.  Fizeram  uso  da  Palavra  Livre
Final  os  Vereadores Felipe Antonio Strozzi  Lamellas,  Renata Anchão Braga
Bulgarelli, Renato Pires da Rosa, Matheus Ribaldo Ferreira da Costa e Fábio
Luis Voltarelli, que da tribuna teceram comentários sobre vários assuntos. Não
havendo mais  inscritos,  o  Senhor  Presidente  fez  o  uso  da  palavra  e,  em
seguida,  deu  por  encerrada  a  sessão  com  salva  de  palmas  ao  Pavilhão
Nacional. Eu, Priscila Franco de Oliveira, 1ª Secretária, redigi a presente ata,
que depois de lida e achada conforme, será assinada pela Mesa. Plenário Syrio
Ignatios, 03 de fevereiro de 2025.

Rodrigo Louzada
Vice-Presidente

Priscila Franco de Oliveira
1º Secretário(a)

Renato Pires da Rosa
2º Secretário(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/02/2025 às 03:51:43 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 R
od

rig
o

Lo
uz

ad
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
Br

as
ile

ira
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 M
O

AU
7-

SX
6F

H
-B

Y3
KZ

-E
ZV

O
Z-

5P
BB

6
ou

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MOAU7-SX6FH-BY3KZ-EZVOZ-5PBB6

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 2ª Sessão Ordinária de 03/02/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 03/02/2025 19:04:45
Hash Interno: xwxfa4e19xkzw5u1i5p4awitajlvhxbxkgrcv2jc

Chave de Verificação

MOAU7-SX6FH-BY3KZ-EZVOZ-5PBB6
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraportoferreira.sp.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 10/02/2025 15:05

143.***.***-91 Renato Pires da Rosa Assinado em 10/02/2025 15:06

285.***.***-03 Rodrigo Louzada Assinado em 10/02/2025 15:06

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/02/2025 às 03:51:43 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, R

en
at

o
Pi

re
s

da
 R

os
a,

 R
od

rig
o

Lo
uz

ad
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
Br

as
ile

ira
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 M
O

AU
7-

SX
6F

H
-B

Y3
KZ

-E
ZV

O
Z-

5P
BB

6
ou

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/ata-sessao/83/documento
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MOAU7-SX6FH-BY3KZ-EZVOZ-5PBB6
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/MOAU7-SX6FH-BY3KZ-EZVOZ-5PBB6